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کارکنان مجتمع فولاد ســبا با همت و 
تلاش بی وقفه خود و با به کارگیری دانش و 
فناوری روز دنیا اخیراً برای نخستین بار در 
 DP780 کشور موفق به تولید فولاد دوفازی
شدند. این دســتاورد بزرگ که در راستای 
تحقق اهداف استراتژیک سازمان برای تولید 
گریدهای ویژه و حذف واردات آن ها به کشور 
محقق شد، نشان دهنده توانمندی های فنی 
و مهندسی متخصصان داخلی در رقابت با 

تولیدکنندگان جهانی است.
خبرنگار فولاد برای تشریح هرچه بیشتر 
اهمیت این دســتاورد ارزشمند با برخی از 
مدیران، رؤسا و کارشناسان مرتبط با تولید 
این محصول ارزشمند گفت وگو کرده است 

که ماحصل آن را در ادامه می خوانید.
 

چالش ها و فرایند 
DP780 تولید فولاد دوفازی

مهدی ناظم الرعایا، مدیر ریخته گری و 
نورد گرم:  یکی از اهداف استراتژیک مجتمع فولاد 
ســبا تولید گریدهای ویژه و حذف واردات آن ها 
به کشور اســت. به منظور انجام این مهم، جلسات 
کارشناسی متعددی در این زمینه تشکیل و پس 
از بررسی شرایط مختلف در کارگاه های تولیدی 
ریخته گری و نــورد، تصمیم به تولیــد این گرید 

ویژه شد.
نظر به اســتحکام بالای این فولاد، شــرایطی 
خاص در خنک کاری و ســرعت انجماد و سرعت 
ریخته گری اسلب های این گرید وجود داشت که 
تولید اسلب های باکیفیت در ماشین ریخته گری 

حاصل شد.
به دلیل اســتحکام بالای این گرید و تشکیل 
فازهــای فریتــی و مارتنزیتی در فراینــد نورد، 
شبیه ســازی های لازم صورت گرفــت و پس از 
محاسبات مهندســی در این خصوص، تولید در 
نورد با موفقیت  انجام شد. یکی از مهم ترین مراحل 
تولیدی این فولاد پراستحکام، خنک کاری سریع 
آن در قسمت واتروال است تا آستنیت باقی مانده 
به فاز مارتینزیتی یا همان فاز سخت فولاد دوفازی 
تبدیل شود. پس از محاسبات دقیق در این زمینه، 
تولید این فولاد پراستحکام در نورد با موفقیت  به 

انجام رسید.
 

تولید بیش از 80 درصد گریدهای در حال 
تولید خارجی در دستور کار مجتمع فولاد سبا

 آرش حاجی پور، مدیــر تکنولوژی: با 
توجه به دانش و مهــارت کارکنان مجتمع فولاد 
سبا و همچنین احاطه آن ها بر تکنولوژی خطوط 
CSP به عنوان یکی از جدیدترین تکنولوژی های 
فولادسازی روز دنیا، استراتژی این مجتمع در حوزه 
توسعه سبد محصولات، تولید گریدهایی است که 
تا کنون در کشور تولید نشده اند و یا تولید آن ها با 
چالش های جدی همراه اســت که ازجمله آن ها 
می توان به گریدهای فولادهای دوفازی، زنگ نزن، 

الکتریکی، کورتن و... اشاره کرد.
در ســال 1403 اســتراتژی مجتمــع فولاد 
ســبا در حوزه توســعه ســبد محصولات، تولید 
بیــش از 80 درصــد گریدهای در حــال تولید 
در برتریــن کارخانه هــای مشــابه خارجی قرار 
گرفت. از پارامترهای مهــم تأثیرگذار در انتخاب 
هدف گذاری های سالیانه، کاهش آلایندگی های 
زیست محیطی، تأثیر بر ایمنی و افزایش رفاه حال 
مردم عزیز کشورمان است که یکی از مشتریان مهم 
صنایع خودروسازی کشــور محسوب می شوند. 
با توجه به اینکه فولادهای دوفــازی یکی از انواع 

فولادهایی اســت که در صنایع خودرو بر هر سه 
پارامتر کلیدیِ یادشده تأثیر بسزایی دارد، همواره 
مورد توجه صنایع فولادســازی کشــور بوده؛ اما 
ازآنجاکه به دانش بــالای متالورژیکی نیاز دارد تا 
کنون در کشور تولید نشده بود و از طریق واردات 

تأمین می شد.
پس از تولید موفقیت آمیز گرید DP600 در 
سال گذشته و لزوم گالوانیزه کردن این محصول 
بنا به درخواست مشتری و همچنین نیاز مشتری ها 
به گریدهای دوفازی پراستحکام تر، هدف گذاری 
تولید گریدهــای بالاتــر ازجملــه DP780 و 
DP1000 در دستور کار مجتمع فولاد سبا قرار 
گرفت. گرید DP780 بــا همت کارکنان پرتوان 
فولاد ســبا در قالب پروژه های داخلی تولید شد و 
پروژه تحقیقاتی تولیــد DP1000 نیز از طریق 
پروژه های تحقیقاتی با یکی از برترین دانشگاه های 
کشور تعریف شد که ان شاءالله در سال آینده در سبا 

تولید خواهد شد.
گِرید DP780 در لبه دانش حوزه فولادسازی 
دنیا قــرار دارد و کارخانه های محــدودی در دنیا 
قابلیــت تولید این گریــد را دارند. بــر خود لازم 
می دانم از همه همکاران مجتمع فولاد ســبا که با 
همت خود توانستند این گرید ارزشمند را تولید 
کنند و همچنین از مدیریت ارشــد سازمان که با 
حمایت های خود زمینه توسعه سبد محصولات را 

فراهم کرده اند تشکر کنم.
 

تولید فولادهای پیشرفته؛ 
خدمتی به صنعت و کشور

 رســول صالحی، سرپرست اتوماسیون 
سیستم های نورد گرم: تولید انواع فولادهای 
موردنیاز کشــور در مجتمع فولاد ســبا حاصل 
تصمیمــات درســت مدیریــت و تلاش هــای 
بی وقفه همکاران باتجربه برای اجرای توســعه ها 
و بهینه ســازی  در کلیــه قســمت ها و همکاری 
بــا شــرکت های دانش بنیان و نخبــگان علمی 
دانشگاهی بوده اســت که با ایجاد آمادگی بیشتر 
در زیرساخت های اجرایی و استفاده از دانش روز، 
موجب بهره مندی مشتریان از محصولات متنوع 
موردنیازشان شده اســت. یاد و خاطره همکاران 
بازنشسته و پیمانکاران زحمت کش که زمینه این 
موفقیت ها را فراهم کرده اند گرامی می داریم و برای 

همکاران تلاشگر در مســیر تعالی کشور آرزوی 
موفقیت های بیشتر داریم.

 
ارزش افزوده بیشتر 

با تولید فولاد کم کربن و کم آلیاژ
روح الله جمالــی، کارشــناس تولید 
فولادسازی: ازآنجا کــه تولید محصولات جدید 
و با ارزش افزوده بیشــتر و برآورده کردن نیازهای 
بازار جزو الزامات سازمان است، بر حسب راهبرد 
مدیریت سازمان، تولید فولاد دوفازی DP780 در 
دستور کار قرار گرفت که جزو فولادهای استحکام 
بالا و موردنیاز در صنعت خودرو اســت و با جذب 
انرژی ضربه و استحکام بالا سبب کاهش خسارت 

در تصادف می شود. 
جهت تولید این گرید که جزو دسته فولادهای 
کم کربن و کم آلیاژ است، ضمن کنترل کربن مذاب 
حین تخلیه، فرومنگنز متوسط کربن، فرو سیلکو 
منگنز، آلومینیوم و سرباره سازها افزوده می شود و 
در ادامه در کوره پاتیلی بــا افزودن عناصر آلیاژی 
مثل فروکروم و فرو مولیبدن و تصفیه خوب مذاب 
همراه بــا گوگردزدایی، گرید یادشــده با همت 

کارکنان سبا تولید شد.
 

پیچیدگی عناصر شیمیایی و استراتژی 
خنک کاری مطابق با استاندارد جهانی

حامد صفاری، کارشــناس متالورژی و 
روش های تولید: طراحی و تولید ورق گرم فولاد 
دوفازی DP780 با توجه به اعلام نیاز خودروسازان 
داخلی و به منظور تکمیل سبد محصولات در دستور 
کار واحد متالورژی و روش های تولید سبا قرار گرفت. 
پس از تولید ورق گرم فــولاد DP600 مطالعات 
و بررسی های آزمایشگاهی مســتمر سبب شد تا 

برنامه ریزی جهت تولید این گرید صورت گیرد.
کنترل دقیق عناصر شیمیایی و استراتژی های 
خنــک کاری از پیچیدگی هــای تولیــدی این 
کیفیت محسوب می شود. در نهایت با همت بلند 
همکاران در مجتمع فولاد سبا تولید این کیفیت 
با موفقیت انجام شد و نتایج محصول نهایی مطابق 
با اســتانداردهای بزرگ تریــن تولیدکنندگان 
ورق های خودرویی بود. کاربــرد این فولادها در 
شاسی و سازه های خودرو به ویژه اتاق سرنشینان 

خودرو است.

 همکاری و همدلی؛ رمز موفقیت تولید
علی زاهدی، هماهنگ کننده شیفت تولید: 
در این راستا، هماهنگی قبل از تولید میان کارگاه های 
مختلف ســایت صورت گرفت و برقــراری آرامش 
در خط تولید جهت مــرور تمامی پیش زمینه های 
انجام موفقیت آمیز تولید گریدهای جدید انجام شد. 
همدلی و خودباوری کم نظیر کارکنان تولید اعم از 
پشتیبانی و شــیفت و مدیریت جهت انجام هر چه 
بهتر فرایند تولید، علی رغم محدودیت های موجود، 

از عوامل اصلی موفقیت در تولیدات جدید است.
ترکیب تجربه و دانش کارکنان پیشکسوت و 
تازگی و به روز بودن همــکاران متخصص جوان، 
افزایش روزافزون دانش، انگیزه و تجربه کارکنان 
تولید و تعمیرات، انجام به موقع تعمیرات، و راهبرد 
تولید فولادها با ارزش افزوده بالاتر و اســتراتژیک 
برای رفع محدودیت ها، رشــد اقتصادی کشور و 
خدمت به ملت و میهن عزیزمان ایران از مهم ترین 
مؤلفه های تأثیرگذار در تولید محصولات جدید در 

فولاد سباست.
 

کارشناسان داخلی پیشرو در تولید کشور
اسماعیل سلیمیان، کارشناس دفتر فنی 
فولادســازی: فولاد دوفازی DP780 یکی از 
فولادهای کاربردی در صنعت خودروسازی است. 
کنترل دقیق عناصر شــیمیایی در دست یابی به 
ریزساختار دوفازی این فولاد اهمیت ویژه ای دارد و 
از طرفی کنترل میزان ناخالصی ها و اصلاح آن ها با 
توجه به اینکه از این فولادها در ساخت قطعات سازه 
خودرو استفاده می شود و نیاز به تغییر شکل دارد 
از اهمیت ویژه ای برخوردار که تدبیر لازم برای آن 
اندیشیده شد. تمامی مراحل طراحی و تولید این 
گرید به همت کارشناسان داخلی انجام گرفت و از 
طریق آن، گامی بلند جهت توسعه سبد محصولات 
شرکت فولاد مبارکه و کاهش وابستگی ها به واردات 

این ورق ها برداشته شد.
 

تکیه بردانش و تجربه بالا؛ 
راز موفقیت تولید

ناصر گنجی، کارشناس دفتر فنی تولید 
 DP780 ریخته گری: ورق های دوفازی مانند
و ســایر هم خانواده های آن در تولید خودروهای 
بهینه تر با میزان مصرف ســوخت کمتر )به دلیل 

مسائل اقتصادی و زیســت محیطی( و استحکام 
بیشــتر بدنه )به دلیل رعایت اصول ایمنی( نقش 
بسزایی دارند. تیم تولید و دفتر فنی ریخته گری با 
پشتکار و تکیه بر دانش بومی و تجربه اعضا، گامی 
مؤثر در مهیا کردن شرایط ریخته گری بی عیب و 
نقص این محصول برداشته و نقش مهمی در این 
زمینه بر عهده داشته است. به طور خلاصه تنظیم و 
کنترل دقیق متغیرهای فرایندی، حضور گام به گام 
در مراحل تولید و روحیه کار تیمی سه رکن اصلی 

موفقیت در این راه بوده است.
 

نرم افزار داخلی در کمک تولید
محسن حسن زاده، کارشناس دفتر فنی: 
پیش از تولید گرید دوفازی شــرایط خنک کاری 
ورق توســط نرم افزاری که اخیــراً در یک پروژه 
تحقیقاتی توسط یک شرکت ایرانی طراحی شده 
بود شبیه سازی و دبی آب واتر وال ها تعیین شد و 
در زمان تست شرایط، کاملًا با اهداف کارت ساخت 
مطابقت داشــت. پارامترهای گرید نیز با توجه به 
نورد تختال میکس انجام و تمامی کلاف ها بدون 

عیب ابعادی تولید شد.
 

خواص مکانیکی در تولید
 عبدالله جهانگیری، کارشناس نورد گرم: 
در راستای توسعه ســبد محصولات در نورد سبا، 
گرید DP600 طراحی و با موفقیت نورد شــد و 
برای ایجاد رمپ مناســب خنــک کاری، واتروال 
نورد تنظیم گردید. این تنظیمات برای رســیدن 
به خواص مکانیکی این گرید الزامی اســت. تولید 
گریدهای ویژه در فولاد سبا با همدلی همه همکاران 

و حمایت مدیریت ادامه دارد.
 

ریخته گری خاص ورق دوفازی 
با بررسی و نظارت دقیق

عبــدالله ملکی، تکنســین دفتر فنی 
ریخته گری: با توجه به سیاســت فولاد مبارکه 
در تولید فولادهای آلیاژی با کاربردهای خاص و 
ایجاد تنوع محصولات با تهیه دســتورالعمل ها و 
پارامترهای مؤثر و مرتبط با این گرید و بررســی و 
نظارت دقیق در ماشین های ریخته گری تولید این 
گرید عملیاتی گردید و گام دیگری در مسیر تحقق 

اهداف سازمان و کشور برداشته شد.

مدیرعامل فولاد مبارکه 
در آیین بزرگداشت دهه فجر:

با كار و تولید، شور و امید بیشتری 
در جامعه بیافرینیم

آئین بزرگداشــت ایام الله دهه فجر دهــه فجر انقلاب 
اسلامی در شرکت فولاد مبارکه هم زمان با اعیاد خجسته 
شــعبانیه با حضور مدیرعامل، معاونان و جمع کثیری از 

کارکنان در محل معراج الشهدای این شرکت برگزار شد.
به گزارش خبرنگار فولاد در آئین بزرگداشت ایام الله دهه 
فجر انقلاب اسلامی مدیرعامل فولاد مبارکه طی سخنانی 
ضمن تبریک ایام الله دهه فجر و اعیاد شعبانیه گفت: تقارن 
اعیاد خجسته شعبانیه با ایام الله دهه فجر مبارک انقلاب 
اســلامی ایران را به فال نیک می گیریم و امیدواریم که به 
یمن این ایام پر خیروبرکت انقلاب ما همچنان سربلند و 

بااقتدار به انقلاب امام زمان )عج( متصل گردد.
محمد یاســر طیب نیا در ادامه سخنان خود با اشاره به 
دیدار اخیر صنعتگران با مقام معظم رهبری گفت: رهبر 
فرزانه انقلاب در بیانات خود بار دیگر از صنعتگران به عنوان 
فرماندهان خط مقدم جبهه جنگ اقتصادی یاد کردند و 
به طورقطع با این تعبیر بیش ازپیش مسئولیت سنگینی 
را بر دوش همه ما یادآوری فرمودند؛ اگرچه ما به واســطه 
قرارگرفتن در کوران کار تولید ممکن است به درستی به 
اهمیت این موضوع پی نبریم؛ اما بایــد با درک صحیح از 
بیانات ایشان بدانیم که همه ما سربازانی هستیم که باید 
در میدان حساس تولید و اقتدارآفرینی در جنگ اقتصادی 

نقش آفرینی کنیم.

دشمن سعی می کند موجی از ناامیدی و تفرقه
 ایجاد کند

مدیرعامل فولاد مبارکه در ادامه با طرح این سؤال که 
هنگام جنگ، دشمن بیشتر بر چه جاهایی تمرکز می کند 
و به آن مکان ها حمله می کند؟ گفت: امروز هم در جنگ 
اقتصادی دشمن  روی مراکزی مانند فولاد مبارکه تمرکز 
کرده و این چنین صنایعی را مورد حمله و تحریم قرار داده 
و می دهد. دشــمن همچنین با ایادی نفوذی خود چه در 
جبهه ها و چه در مراکز تولیدی و پشتیبانی سعی می کند، 
موجی از ناامیدی و تفرقه ایجاد کند تا به مقاصد شوم خود 
برسد؛ ازاین رو باید همچنان که مقام معظم رهبری تأکید 
فرمودند باقوت هرچه بیشتر به کار تولید همت گماریم و 

در جامعه شور و امید بیشتری بیافرینیم.

در مسیر تعالی سازمان و اقتدار هرچه بیشتر 
اقتصاد کشور گام برداریم

وی خاطرنشان کرد: باید خود را تقویت کنیم و همچنان 
که معظم له تأکید فرمودند در حوزه رسانه و اطلاع رسانی 
نیز به شکل بهتری عمل کنیم تا برنامه های دشمن برای 
تزریق ناامیدی به جامعه و تفرقه افکنــی ناکام بماند. در 
شرایط فعلی دشمنان سعی می کنند اخبار دروغ و نادرست 
را حقیقت جلوه دهنــد و تمرکز ســربازان خط مقدم و 
پشــتیبانی خطوط تولید که نقطه قوت کشور شناخته 

شده اند را بر هم بزند.

برخی کوچک شماری ها زمینه برخی ناکامی ها را 
فراهم آورده است

طیب نیا تصریح کرد: نبایــد فراموش کنیم که از صدر 
اســلام تا کنون در کوران جنگ هیچ یک از ســربازان و 
فرماندهان واقعی به دنبال جمع کردن غنائم و دســت وپا 
کردن مقام و منصب برای خود نبوده و نیستند همچنان 
که سربازان صدر اسلام و امروزه هم خرازی ها و باکری ها و 
سایر سرداران رشید اسلام این چنین بوده اند. باید هوشیار 
باشیم از صدر اســلام برخی کوچک شــماری ها زمینه 
برخی ناکامی ها را فراهم آورده است؛ لذا باید با تمام توان 
و هوشیاری هرچه بیشتر به گونه ای عمل کنیم که از این 

گردنه تاریخی نیز به سلامت و سربلندی عبور کنیم. 
مدیرعامل فولاد مبارکه گفت: باید با همکاری و همت 
جمعی، ادبیات جنگ را به خوبی اجرا کنیم. سربازان واقعی 
جبهه ها شایعه سازی نمی کنند، ناامید نمی شوند و اجازه 
نمی دهند ناامیدی در جامعه تســری یابد؛ بنابراین باید 
سعی کنیم راه ورسم جنگ را به خوبی یاد بگیریم و در آن 

مسیر گام برداریم.
وی در ادامه ســخنان خود با اشــاره به تــوان نظامی 
کشورمان تصریح کرد: الان که دشــمن تصور نمی کند 
که بتواند به لحاظ نظامی به ما ضربه بزند، تلاش می کند 
که از طــرق دیگر به ویژه تضعیف کــردن بنیه اقتصادی، 
کشورمان را مورد تهاجم قرار دهد؛ بنابراین اگر در جبهه 
جنگ اقتصادی هم به عنوان سربازان خط مقدم این جبهه 
به خوبی وظایف خود را انجام دهیم خواهیم دید که در این 

نبرد هم سربلند خواهیم بود.
مدیرعامل فولاد مبارکه در خاتمه ســخنان خود نیز 
ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی، 
شهدای 8 سال دفاع مقدس، شهدای امنیت، شهدای مدافع 
حرم و شهدای خدمت خاطرنشان کرد: همه این عزیزان از 
جان و مال خود گذشتند تا ما امروز امنیت داشته باشیم و 
بتوانیم با فراغ بال زندگی کنیم و به کار تولید همت گماریم. 
شهدا با گذشتن از ارزشمندترین داشته های خود این مسیر 
را با سربلندی طی کردند و انقلاب را تثبیت کردند؛ فلذا ما 
نیز باید برای سربلندی و اقتدار این نظام و انقلاب همانند 

آنها هوشیار باشیم و گام های استوارتری برداریم.
گفتنی است، این آئین باشکوه با رژه ناوگان لجستیک 
حفاظــت فیزیکــی و ایمنی و آتش نشــانی شــرکت، 
عطرافشانی مزارِ شــریف شــهدای گمنام به یاد سپرده 
شده در معراج الشهدای فولاد مبارکه با حضور مدیرعامل، 
معاونان، مدیران و کارکنان، پیاده روی بانوان شــاغل در 
شرکت از محل امور ورزش تا معراج الشهدا و اجرای گروه 

سرود همراه بود. 

در گفت وگو با مدیران، رؤسا و کارشناسان مرتبط با تولید این محصول تشریح شد؛اخبار فولاد

اهمیت تولید فولاد دوفازی  DP780 در مجتمع فولاد سبا
طهمورث حسینی

مسعود نصیری، مدیر خط  نورد گرم فولاد مبارکه، در برنامه رادیوفولاد، به تشریح عملکرد 
و برخی دستاوردهای این خط پرداخت و به سؤالات مجری این برنامه چنین پاسخ داد:

یکی از مؤلفه های پایداری تولید، تعمیرات و نگهداری خطوط است. درباره 
اجرای تعمیرات در ناحیه نورد گرم توضیح دهید.

در واحد نورد گرم، هر هفته یک روز توقفات کوتاه مدت داریم و طی آن برخی کارها که 
برای تداوم تولید نیاز است، انجام می شود. همچنین هر سال با برنامه ریزی منسجم، شات دان 
سالیانه یا به عبارت دیگر تعمیرات برنامه ریزی شده سالیانه برای اجرای پروژه های توسعه، 
تعمیر، بازسازی و نوسازی که به زمان بیشتری نیاز دارد و در قالب تعمیرات هفتگی نمی گنجد 
انجام می شود. این فعالیت ها با پشتیبانی کلیه واحدهای توسعه و پشتیبانی و با برنامه ریزی ها 

و آماده سازی هایی که از ماه ها قبل صورت گرفته به انجام رسیده است.
فعالیت های شات دانِ امسال حجم زیادی داشــت و بی نظیر بود؛ به طوری که اهداف 
تعیین شده در قالب 44 هزار نفر ساعت، طبق زمان بندی در مدت 12 روز، با موفقیت تحقق 
یافت. برخی از این فعالیت ها، مانند تعویض پینیون اسکرودان قفسه R1 یا ماشین کاری 
لاین شافت سکشن 1 و 2 شارژ کوره و... برای اولین بار در نورد گرم انجام شد. علاوه بر این، 
در این شات دان تعویض و نصب درایوهای جدید نورد مقدماتی با همکاری قسمت توسعه و 

پیمانکاران به انجام رسید.
بزرگ ترین چالش فنی ناحیه در سال جاری چه بوده است؟

در حال حاضر چالش های موجود چندان تحت کنترل ما نیســتند، مانند کیفیت آب 
صنعتی که به دلیل شرایط خاص منطقه است و مستقیماً بر فرایندهای ما تأثیر می گذارد. در 
حال حاضر، با همکاری مناسب همکارانِ انرژی و سیالات، در حال مقابله با این معضل هستیم. 
مشکلات کیفی آب باعث شده فعالیت های ابتکاری زیادی در این زمینه انجام دهیم. شاید 
برخی فولادسازانی که کنار دریا یا در مناطق پرُآب بوده اند، لزومی نداشته به این مشکلات 
فکر کنند، ولی ما چندین سال است با این چالش مواجهیم و از همین رو، آمارهای مصرف آب 
فولاد مبارکه از استانداردهای جهانی کمتر است و یکی از بهترین آمارها در این زمینه محسوب 
می شود. چالش بعدی تأمین قطعات یدکی در شرایط تحریم است. باید از تأمین کنندگان و 
سازندگان حمایت بیشتری شود تا در زمان های تعیین شده بتوانند قطعات را به ما برسانند تا 
ما هم تولید را ادامه دهیم. برای تأمین حداکثری نیاز بازار و مشتریان در سال آتی، انجام برخی 

توسعه ها از سوی مدیریت ارشد سازمان مصوب شده است.
درباره لزوم و اهمیت پروژه های توسعه توضیح دهید.

مهم ترین هدف پروژه های توســعه نورد گرم این اســت که ابعــاد ورق تولیدی را در 
تلرانس های دقیق تر و مطابق با نیاز مشتریان تولید کنیم و عرض کلاف تولیدی را به منظور 
کاهش ضایعات در محدوده هــای دقیق تر تحویل دهیم. همچنیــن محصولات ویژه و 
استراتژیک موردنیاز کشور را با توسعه تجهیزات خط  نورد گرم تولید کنیم. در این خصوص، 
پروژه های بزرگی نظیر کنترل اتوماتیک عرض در نورد مقدماتی، توســعه سیستم های 

خنک کاری غلتک و ورق و پوسته شویی ها در دست بررسی و اجراست.
در سال جاری، چه میزان افزایش تولید یا بهبود بهره وری در نورد گرم ثبت 

شده و آخرین رکورد تولید چقدر بوده است؟
تولید نورد گرم در چند سال اخیر در بیشــترین حد و بیش از ظرفیت نامی بوده است. 
استراتژی ما حفظ تولید و در صورت امکان افزایش آن با تمرکز بر کیفیت محصولات است. 
ما در فروردین و اردیبهشت ماه موفق به ثبت دو رکورد ماهیانه تولید شدیم. آخرین رکورد 
ماهیانه تولید خط  نورد گرم حدود 515 هزار تن کلاف گرم در ماه است که رکورد بی نظیری 
است. در این زمینه شاخص آماده به کاری یا IU در دنیا تعیین  شده است. این شاخص در 
سال 95 در نورد گرم حدود 82 درصد بوده و در ســال 1402 و امسال به حدود 89 درصد 
رسیده است. چنین شاخص هایی معمولاً دهم به دهم بهبود می یابند، ولی ما در خط  نورد 
گرم توانستیم چند واحد آن را ارتقا دهیم و یکی از دلایل افزایش تولید نورد گرم بهبود همین 
شاخص است. علاوه بر ثبت رکوردهای کمّی تولید، کیفیت محصولات نورد گرم نیز همواره 
مورد توجه ناحیه بوده، به طوری که بازده کیفی محصولات گرم در سال جاری به بیش از 99.7 

درصد ارتقا یافته و تثبیت شده است.
نورد گرم فولاد مبارکه چه برنامه ای برای تولید محصولات خاص و سفارشی 

در سال 1404 دارد؟
از برنامه های نورد گرم پوشــش دادن تمام خواسته های مشــتریان با تمرکز بر تولید 
گریدهای ویژه و استراتژیک است، از جمله فولادهایی که در پروژه های انتقال آب، صنایع 
نفت و گاز، صنایع خودروسازی، رینگ سازی، مخازن سی انجی و... کاربرد دارند. همچنین 
طراحی و تولید فولادهای الکتریکی و زنگ نزن را با همکاری سایر واحدهای ذی ربط شرکت 

در دست مطالعه و بررسی داریم.
در سال های اخیر فولاد مبارکه به سمت فناوری هایی همچون هوش مصنوعی 
و دیجیتال ســازی حرکت کرده آیا در خط  نورد گرم هم توسعه این فناوری ها 

پیش بینی شده است؟
به خاطر ماهیت فرایند نورد گرم، این فرایند کاملًا اتوماتیک اســت و سیســتم های 

اتوماسیون و برنامه هایی کامپیوتری پیشرفته که از این فرایند پشتیبانی می کنند در واحد 
کنترل پروسس نورد گرم قرار دارند. به دلیل حساسیت ها و دقت های بسیار بالای موردنیاز 
در سرعت های بالای نورد، از همان ابتدا این برنامه ها و مدل ها جزو برنامه های بسیار پیشرفته 
بوده اند و دائماً در طی ســال های گذشــته، همکاران ما آن ها را بهبود داده اند. استفاده از 
شبکه های عصبی در بهبود و اصلاح مدل های فرایندی سال هاست در خط  نورد گرم وجود 
دارد. همچنین به منظور تشخیص اتوماتیک عیوب، تجهیزاتی در خط  نورد گرم استفاده 
می شود که در آن ها از تکنولوژی روز و جدید دنیا بهره گرفته شده است. بیشتر درایوهای 
موتورهای الکتریکی نورد گرم نیز طبق آخرین تکنولوژی های دنیا ارتقا یافته و تعویض و 

ارتقای سایر درایوها نیز در برنامه است.
در مقایسه با فولادســازی های بزرگ دنیا، نورد گرم فولاد مبارکه در چه 
زمینه هایی از نظر فناوری تولید جلوتر است و در چه بخش هایی نیاز به پیشرفت 

دارد؟
در مصرف آب به خاطر فعالیت های بسیار زیادی که انجام شده ما شاخص هستیم. در 
شاخص توقفات خط یا همان IU و آماده به کاری خط جزو بهترین های دنیا هستیم. ممکن 
است کارخانه هایی وجود داشته باشند که شرایط تولیدشان با ما متفاوت باشد؛ یعنی آن ها 
یک محصول خاص را با ابعاد خاصی پوشش دهند، ولی یکی از شاخص های نورد گرم فولاد 
مبارکه این است که علاوه بر تولید بیش از 5 میلیون تن در سال که خود این عدد، عدد بزرگی 

است، میکس های مختلف تولیدی را هم پوشش می دهد. 

مسعود نصیری اعلام کرد:

خط  نورد گرم فولاد مباركه در شاخص آماده به كاری و تنوع محصول از بهترین های دنیاست

گفت وگو


